**N**e hoc tibi multo magis videtur esse contra naturam ignem scilicet appositum  
combustibili: nihil penitus in ipsum agere posse. Parec igitur eorum tuorumque ve-  
stris etiam scripturis derogare fides omnino. Item tu credis quod Aelius Balas  
loquutus sit voce humana id quod admiratione dignum habet. Numeri. xxxij. Ape-  
ruit dominus os asine et loquuta est. Quid ergo tardas credere o iudee mariaz sem-  
per virginem et peperisse et in virginitate permanisse: cum hec omnia et multo maiora deo  
omnipotentis possibilia et tenua sint. Sane sciendum dei omnipotentiaz nos vix cogi-  
tari cogi. et si nulla prius exararet scriptura de operibus dei mirabilibus. Quod  
hinc rudi declarat exemplo vulgarissimoque pura de vitro: quod sol radibus vix  
suis penetrat intus in ipso tamen illeso prius permanente. An non aias quotidie  
uouas fecibus adhuc in utero matris existere. imitari deus. An non item  
inter vos viri atque mulieres deprehensi sepe numero sunt obsessi a demonibus  
Que quoniam videris quotidie atque pluribus experimentis iam cognoscitis: nequa-  
quam admiramini. Hinc fit: ut his que de maria diximus eo magis credere de-  
beatis. Plurima sunt autem que quodammodo ferme aguntur fiuntque: iam non se-  
dem exigunt ut credant tamen si experimento comprobantur. Si igitur demon aliquis  
malus in corpus hominis ingredi potest illudque multo tempore obsidere: quomodo  
magis id potest qui demonem cum non esset tamen fecit ut esset. Hic autem est deus om-  
nipotens. Nec profecto exempla notissima vulgarissimaque te saltem promouere  
possent ac vix debere: nisi mente adeo esses obstinata et voluntate oino de-  
prauata. sicuti in pluribus de vestris sepe scriptis sum. ut scilicet facilius et trun-  
cos steriles ad fidem nostram mouere possem quam te tuorumque sequeres. De maria ve-  
ro que futura erat dei mater antequam fieret terra et omnis abyssus. dicitur locus  
per Salomonem regium prophetam. Sap. viij. Dominus possedit me initio viarum suarum:  
antequam fieret a principio. Ab eterno ordiara suam: et antequam fieret terra  
ret. Et iam alias quod dixi tibi: quod noua hoc est admiranda et quedam inaudita fa-  
cere deus aliquando statuit. Hier. xxxi. Et feram domum israel et domum iuda sedes  
nouam: et creauit dominus nouam super terram semina circumdabit virum. hec de deo  
exercituum deus israel. Esai. plv. Rosate celi desuper et nu. plu. iu. api. ter. et ger. et.  
Quid igitur miraris. an non maiora his eque poterit idem deus.

**Capitulum v. In quo per Christum iudeus contra dictamen sue ro-  
nis non admittit ea que a christiano de maria dicta sunt sed  
omnipotentiam dei comprobat in quo manifeste vincitur.**

**I**udeus. Intellecti omnia plane o christiane adducta exempla  
tua similitudinibusque quibus sane niteris ostendere mihi maria christi  
vestri matrem virginem post partum mansisse: altera ex parte trinitatem vix  
in diuiso recipienda esse. Certe hec tua exempla partim quidem ab  
hominibus mente captis obsessisque. partim vero ab rebus inanimatis ne-  
pe a sole sumpta tamen mihi satisfacere possunt. precor igitur deus nostrum no-  
crede deique me in hanc tentationem inducar: neue in speculo illo me vix insue-  
ar et ne hunc solem quem tu nunc mihi proponis exempli scilicet causa: prepter in eternum  
Et quidem de sole scriptum est preterquam de luna Esai. xliij. Erubescet luna et  
profundet sol. Amos. viij. Et erit in illa die dicit dominus. occidet sol meridie. et re-  
uebrascere facia terra in die iuramento Jobel. h. Sol pueret in renebras: et luna  
in sanguine. Aliud igitur spectum nobis positum est a deo hic scilicet mundus et  
quicquid reliquum in operibus mirabile. In hoc profecto preplamur nos iudei

non verbis tam cuiusvis p̄sentis. Esai. xl. Leuate in excelsum oculos vestros  
et videre quis creauit hec. Ps. Quā videbo celos tuos opa digitorum tuorum lu-  
nā et stellas que tu fundasti. hec quidē p̄plamur h̄ altioris intelligentie et  
q̄ mysterij causa q̄ tu p̄cedis. Vnde dicitis de p̄ate imo dei omnipotē-  
tia: certe in hac tibi libere assentiar: vt q̄ inter cetera mirabilia et virgine  
ipse virtus sit: nō p̄radico. Siquidē maiora potest Esai. xl. Deus sempiternus  
dñs qui creauit terminos terre. et nō deficiet neq̄ laborabit: et nō est in-  
uestigatio sapie eius. Vt tñ vt nos tandē credam⁹ ipsuz et virgine natū  
hominis factū: id certe nullo mō p̄suadebis nobis. Neq̄ id etiā rōni cōso-  
nū videt. Quod ex eo p̄t: q̄ illū natū quo v̄bo p̄radicare videm⁹ verbis ipsi-  
us dei quib⁹ dicitur ab illo ē. Eue p̄me oim̄ matri. Quā nō obedisti voci mee  
paries cū dolere atq̄ labore. Gen. iij. Multiplicabo crinas tuas et p̄cep-  
tos tuos. In labore paries filios. An tu hec v̄ba nihil pensi habes. Vlos qui  
des dicitis mariā illam v̄ram christū pepisse siue dolore siue om̄i metu p̄ia-  
li. hec sane superiorib⁹ plane p̄radicare videt. Esto autē alia alia hoc est hec il-  
la leuius facilius ve p̄iar et tanta facilitate vt interdū opus nō sit obstricere  
Exod. i. Et p̄tūq̄ reman⁹ ad eas paritū. Vtū sine om̄i tū dolore parere  
mulierē: id p̄fecto diuis sermonib⁹ aduersat est⁹ p̄ter cōm̄ nature cursum

**Capitulum vi.** In quo melius confirmat et robo-  
rat allegata christiannus de integritate virginis quod  
prius dixerat et iudeū penitus confundit.

**O** Christian⁹ Difficile tibi: vt audio: q̄ adduxerā hostes a de-  
monio obsessos ac mēte captos: p̄ quos qdē tibi ostendere vole-  
bam q̄ facile sit deū virginis v̄terū ingredi atq̄ rursum egredi.  
Id equidē feci nō q̄ res illa digna fuerit que cū re tanta p̄ferret  
sed vt rehoiem tales p̄ducere poruisset quoq̄ pacto ad tantē rei  
reeram intelligentiā. Quippe vos illi estis qui a malis demonib⁹ v̄ramini  
ob incredulitate scy vestraz. Quod et moyses dixit ille. vester strenuissim⁹ olim  
longe ante p̄dixit Deus. Gen. iij. Estis semp calūnias sustinēs et opprellus  
cunctis diebus. Sed nunc redeo ad mariā matrem virginē semp benediceram  
cuius vos p̄fidi iudei ne nomē quidēz audire potestis. Adco amara vob  
est eius recordatio: eius agitatio atq̄ intentio. De hac iudei frequēter memi-  
nerūt vestri sub multiplici figura. Ecclia. xliij. Ab initio et ante secula crea-  
ta sum. Nec virgo tam mirabili resplenduit pulchritudine: vt eam dñs ex  
aljs omnib⁹ deligeret precipuā. Ps. cliij. Occupasset rex decorē tuū. quo-  
niā ipse est dñs de⁹ tuus et adorabūt eū. Vnde exortore: q̄ p̄ et rā hunc locuz  
vestri interpretantur Rabbi q̄ exponunt Facitis em̄ vt gigantes olim de  
quibus fabulantur fecere qui euz p̄ v̄ruē in celum ascendere nequiuissent: ag-  
gressi nihilominus tantā rem sunt virib⁹ suis mōres mōrib⁹ imponēdo sup-  
ponēdoq̄. Vt Jupiter summ⁹ ille de⁹ mīne ferēs tantā ignominia illo  
prius quidē fulmine suo deiectos mox in vulcani antz deiecit: vñ et vobis  
sumope cauendus est qui scripturas vestris moliminib⁹ p̄peraz et male im-  
mo similit̄e intelligere tentatis: ne quid sit̄e aut certe deterius vobis aliquā  
do accidat. Itaq̄ qui inter vos locū supra allegatū exponūt. non em̄ intellē-  
gentiū putant de muliere vlla aut v̄gine. Quāquidē deo mīne licere arbitriū  
sunt: vt loquat⁹ euz mulierib⁹ Quod notatū est Prover. vij. Vnde ad vos

amiko vt vox mea ab filios hoim. Neq; vero mulierē tantū esse apud deū  
um voluit: vt ipse de? vllam dignet euz ipsa habere pmerciū. Q pueriles  
ineptias. Q stulticiā singularē. Q impudentiā igne ferro cruciandā. Vt  
miles cū inepte vestre vbulis mulierū ineptissimis. Nec ideo ipsi factū  
vt marī virginē semp bñdicitā ab itelligētia ceteris supra allegata omnino  
excludant. Bone deus q̄ plurima sunt h̄mōi deliramenta illoz: que narrare  
uimis longum esset ac plane recidū sum.

**I** Caplin. vii. In quo iudeus dicit mulierē parui faciendā  
eo q̄ multa mala per Euam facta sint. Cui tamen christia-  
nis pulcherridet et v̄ginitatē et natiuitatē xpi corroborat.

**I**udeus. Ab instituto tuo dñe mi recedere mihi videris. Nāquā  
dem ab initio statuisti: vt cum q̄ dixisti: te solum info: mandī meū  
gta hāc mecum suscipisse disputatiōē qua demū me pduceres ad  
rectā viā. hoc est ad verā religionē et vere fidei agnitiōē. Ceterū  
interca multa de maria v̄a introduxisti: que certe nihil vel parū  
ad hanc rem pertinere vident. Quare hec nunc missa faciamus. Et illud tamē  
rememorare in presentia liceat: q̄ dicitis nos pui facere mulierē seruz. Id  
certe mine refuto. neq; id quidē iniuriā facere videmur si ad mentes reuoca-  
re voluerim? que pctā per primā scīaz contigerūt: que et in hunc vsq; diem  
in nobis ipsis expimur. Hinc crede mihi illius sepius displicētia pender.  
Sed hec atq; alia h̄mōi me vobis dicere velle: rīdiculuz certe videri possit. et  
supuacancūz cōter ac si vt est in prouerbio. sus inuētū docere velit. Si q̄  
des vos christiani illa ipa multo magis ac melius calleris q̄ nos iudei. Nā  
si igitur dñe mi christiane acurior in disputādo fueris q̄ hacenus te pba-  
uerim: nihil certe efficies quo me a fide mea ppellas hoc est tuis me verbis  
inducas vt v̄a nostra relicta fidē v̄am amplectar. **Chriian?** Nunc  
in te expio: id verū esse qd in puerb̄is dicis. Argue sapientem et diligit te.  
Argue stultū et te odio psequetur. Et sicuti Cicero scribit p̄tra Salustium.  
Maledictū qui nō potest v̄z ab alio audire. Sciebam quidē ego te impa-  
tientes fore audiēdi que dicitur? erā de maria virgine semp bñdita. et tamē  
qm̄ ita occasio tulit de ea dicere non nihil volui tua maxime causa q̄ ab il-  
la salus nostra pdierit. Qua in re facis tu quidē p̄tra admonitiōē vestroz  
maioz Ecclia. r. Esto māfuctus ad audiendū verba dei vt intelligas et euz  
sapiciētia pferes rāsum verbis. Itaq; vt magis deinceps tuā xp̄tar impari-  
entia: rētabo rursus huic pauca de virgine illa sp̄ bñdita. pponere. Nūc  
igitur audī que Balaam gentilis ppheta de hac virgine quā vos mariam  
appellamus dixit atq; pphetauit. Numeri. xxiij. Dicitur stella ex iacob et  
consurget virga de israel. Audi item que Esaias de ipsa locutus est p sp̄m  
sanctū. Esai. vij. Et dixit Alphas: nō pctā rē. Vane vobis o iudei ingēs in-  
cessit in aīo dolor atq; recordia: ex quo marie virginis sp̄ bñdite honor atq;  
glia mūdo illuxit. Ad cui? etiā nomē demonū tremis p̄rās. De hac et ipse do-  
minus locutus est p ppheta sub psona Delboze. Iudicū. r. Lessauerne  
fo: res in israel et quieuerūt donec urgeret Delboza mat in isrl. Adhuc pau-  
ca de ea Ecclia. xxiij. Tūc pcepit et dixit mihi creator oim: et q̄ creauit me re-  
q̄cūit in tabnaculo meo. Itē Cantico. p. Lum esset rex in cubiculo suo: nar-  
dus mea dedit oazē suū. Item ibidem. iij. Tora pulchra es amica mea es-  
macula non est in te. Itēz Cass. vi. Dilectus meus descendit in ortū suū.